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dette  er  en  opdateret  version  af  forskningsoversigten Anbringelse af børn og unge uden for hjemmet  fra 
 2003. rapporten sammenfatter nyere dansk, nordisk og engelsk forskning på anbringelsesområdet og giver 
 et ajourført billede af anbragte børns og unges liv.


konklusionen er ligesom i den forrige oversigt klar: anbragte børn klarer sig dårligere end ikke-anbragte børn 
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 større risiko for at ende som lavtuddannede eller ufaglærte som voksne. især de børn, der blevet anbragt 
 sent, og hvor anbringelsen ikke har været stabil, er udsatte. 


slægtsanbringelser er generelt mere stabile, på trods af at plejeforældrene i denne gruppe generelt er sva-
 gere stillet, da de fx har lavere uddannelse, ringere økonomi eller dårligere helbred.


forskningsoversigten kan læses i sin helhed, men er også velegnet som opslagsbog, da den kommer rundt 
 om mange aspekter, bl.a. de anbragte børns baggrund, skolegang, sundhed og netværk, samt slægtsanbrin-
 gelser, institutionsanbringelser, stabiliteten af anbringelser, udslusning og efterværn. oversigten er bestilt og 
 finansieret af velfærdsministeriet. 
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FORORD 


Denne forskningsoversigt om anbragte børn og unge er udarbejdet på 
 foranledning af Velfærdsministeriet, som også har finansieret udarbejdel-
 sen. 


I 2003 udgav SFI den første forskningsoversigt om anbringel-
 sesområdet, Anbringelse af børn og unge uden for hjemmet. Det er den forsk-
 ningsoversigt, der nu opdateres med nyere dansk, nordisk og engelsk 
 forskning om anbringelse uden for hjemmet fra årene 2003-2008. I den-
 ne nye forskningsoversigt forfølges de samme aspekter af anbringelsen 
 som i den tidligere oversigt, således at læserne får mulighed for at ajour-
 føre deres viden om de væsentligste temaer vedrørende anbringelse af 
 børn og unge uden for eget hjem. 


Vi har bygget forskningsoversigten op, så den både kan læses i 
 sin helhed og anvendes som opslagsbog omkring de emner, den enkelte 
 læser er særligt interesseret i. 


Det er vores håb, at forskningsoversigten kan komme til at fun-
gere både som inspiration og som arbejdsredskab for centrale og lokale 
socialpolitikere, personale og ledelser, der arbejder med udsatte børn og 
unge, og studerende ved sociale og socialpædagogiske uddannelser. 
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Vi takker forsker, mag.art. Sturla Falck, NOVA i Oslo, for inspi-
 rerende kommentarer til et udkast af forskningsoversigten. 


København, september 2009 


JØRGEN SØNDERGAARD



(11)KAPITEL 1 



INDLEDNING 


  


Denne forskningsoversigt om anbringelse af børn og unge uden for 
 hjemmet er en opfølgning på forskningsoversigten om samme tema, som 
 Tine Egelund og Anne-Dorthe Hestbæk udgav på SFI i 2003 (Egelund 


& Hestbæk, 2003). 


Der er gået ca. seks år, siden den forrige forskningsoversigt om 
 anbringelse uden for hjemmet kom på gaden, og den hast, hvormed 
 videnskabelig kundskab på anbringelsesområdet opdateres, tilsiger en 
 opfølgning, hvor de resultater, der er kommet til siden forskningsover-
 sigten fra 2003, præsenteres. Den specifikke anledning til opdateringen af 
 forskningsoversigten er imidlertid forberedelsen af reformer af Service-
 lovens regler om børn og unge med særlige behov. Velfærdsministeriet 
 (nu Indenrigs- og Socialministeriet) fremlægger fra slutningen af 2008 og 
 op igennem 2009 lovforslag, der indgår i den såkaldte ’Barnets reform’, 
 og ønsker i denne sammenhæng, at den nyeste forskning på området 
 gøres alment tilgængelig. 


Vi har bestræbt os på at udforme forskningsoversigten, så den 
også kan tjene andre formål end det lovforberedende, herunder ikke 
mindst indgå i sociale uddannelser og yde en oversigtlig viden om an-
bringelsesområdet til praktikere og socialpolitikere på alle niveauer. 



(12)10 


FORSKNINGSOVERSIGTENS RÆKKEVIDDE OG INDHOLD 
 Forskningsoversigten dækker forskning fra årene 2003-2008 (begge år 
 inklusive), som er publiceret på dansk, svensk og norsk. Forskning publi-
 ceret på engelsk medtages kun, for så vidt forskningsresultaterne vedrø-
 rer europæiske forhold. Det vil sige, at forskning produceret om bl.a. 


amerikanske og australske forhold ikke indgår. Begrundelsen for denne 
 afgrænsning er først og fremmest pragmatisk i lyset af det yderst begræn-
 sede tidsrum, Velfærdsministeriet (nu Indenrigs- og Socialministeriet) har 
 sat for opgavens løsning. Det vil fremgå nedenfor, at selv med denne ret 
 stramme afgrænsning er forskningsvoluminen stor. Valget af afgrænsning 
 baseres imidlertid også på, at forskning fra nogenlunde sammenlignelige 
 samfund er at foretrække. Hvis de sociale problemers karakter eller de 
 socialpolitiske systemer adskiller sig alt for drastisk fra danske forhold, 
 opstår ’oversættelsesproblemer’ i forbindelse med forskningsresultater-
 nes anvendelse her. 


Indholdet er grundlæggende det samme som i forskningsoversig-
 ten fra 2003. Det vil sige, at vi belyser en række centrale og varierede 
 aspekter af anbringelsesfænomenet, som forskningen har beskæftiget sig 
 med. Det er for eksempel forskning om anbragte børns skolegang, om 
 graden af stabilitet i deres anbringelsesforløb og om effekterne af an-
 bringelse uden for hjemmet. Enkelte emner blev dog ikke behandlet i 
 2003, fortrinsvis af den simple grund, at forskningen om dem var yderst 
 sparsom. I det omfang, der nu foreligger forskningsresultater, tages disse 
 emner op. Det gælder fx forskning om anbragte børns helbred. 


Den gennemgående skabelon for hvert af forskningsoversigtens 
 kapitler vil være, at vi kort resumerer hovedresultaterne fra den tidligere 
 forskningsoversigt fra 2003. Det vil sige, at forskningsindsigter fra 1980-
 2002 (som var den periode, den tidligere litteratursøgning dækkede) 
 sammenfattes kort, før vi mere udførligt præsenterer de seks års forsk-
 ning om kapitlernes temaer, som er kommet til siden 2003. I forhold til 
 enkelte kapitler i den tidligere forskningsoversigt har Velfærdsministeriet 
 bedt om, at vi kun opdaterer med ny forskning, for så vidt den er dansk. 


Det gælder kapitlerne om anbragte børns sociale baggrund, børns eget 
syn på anbringelsen, anbragte børns kontakt med forældre, søskende og 
andre slægtninge. Også dette begrundes pragmatisk i en kort tidsfrist for 
arbejdet. Det gælder for eksempel kapitlet om anbragte børns sociale 
baggrund. Det vil fremgå af hvert enkelt kapitel, om opdateringen kun 



(13)omfatter dansk forskning eller også medtager forskning ud fra den gene-
 relle afgrænsning beskrevet ovenfor. 


METODE 


Der er foretaget en omfattende systematisk litteratursøgning inden for 
 forskning om anbringelse af børn og unge uden for hjemmet. Formålet 
 med litteratursøgningen har været at indfange al relevant litteratur fra 
 Danmark, Sverige, Norge og Europa om anbragte børn og unge. Kriteri-
 erne for, om en given publikation er relevant at inddrage i forsknings-
 oversigten, er følgende: 


–  Publikationer udgivet mellem 2003 og 2008 medtages (begge år in-
 klusive).  


–  Publikationer, der er forskningsbaserede, medtages. Dermed eksklu-
 deres følgende publikationer: lovstof, håndbøger, pjecer, simple ud-
 redninger, teorigennemgange, bacheloropgaver eller specialer og ar-
 tikler, der ikke er bedømt af en referee. 


–  Publikationerne kan hvile på både kvantitative og kvalitative meto-
 der, men må opfylde visse kvalitetskrav for at blive medtaget. Ek-
 sempelvis må der være en rimelig klarlægning af det metodiske 
 grundlag for publikationens resultater. 


–  Publikationer udgivet af danske, svenske, norske eller engelskspro-
 gede europæiske forfattere/forskere medtages. Amerikanske, austral-
 ske og andre engelsksprogede udgivelser udelukkes. 


–  Publikationer, der omfatter børn i alderen 0-17 år, som er anbragt 
 uden for hjemmet, medtages. Publikationer om børn, der periodisk 
 anbringes i aflastning, medtages ikke. 


–  Der medtages kun primærstudier. Det vil sige, at forskningsoversig-
 ter, der sammenfatter undersøgelser, ikke indgår. 


Søgningen er foretaget i de danske, norske og svenske nationale biblio-
teksbaser (henholdsvis Bibliotek, Bibsys og Libris). Forskning publiceret 
på de nordiske sprog i artikelform er søgt gennem relevante nordiske 
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peer-bedømte tidsskrifter.1 Desuden er afhandlinger på de nordiske 
 sprog søgt via universitetsinstitutters publikationsserier i Danmark, Nor-
 ge og Sverige. 


På engelsk er søgt i British Library og i peer-bedømte tidsskrif-
 ters artikler. Der er søgt artikler i databaserne Ebsco (Socindex og EJS), 
 Web of Science, Pubmed og Social Care Online. 


Søgeordene har i en avanceret søgning bestået af en kombinati-
 on af en række forskellige udtryk for ’barn’ og ’ung’ på den ene side og 
 for forskellige anbringelsesformer (familiepleje, døgninstitution, social-
 pædagogiske opholdssteder mv.) på den anden side. Søgeordene er na-
 turligvis tilpasset de korrekte termer på de sprog, der er søgt på.2


Ved søgningen fremkom 7.289 publikationer/hits, heraf 741 
 danske, 1.400 svenske, 648 norske og 4.500 engelske. 


Materialet er screenet for opfyldelse af ovennævnte kriterier i fle-
 re omgange. Først en grov screening med henblik på, hvilke titler der 
 skulle bestilles hjem (eller bedømmes videre elektronisk), og hvilke der 
 umiddelbart faldt uden for kriterierne (fx på grund af engelsksprogede 
 forskeres ikke-europæiske nationalitet). Dernæst en mere finkæmmende 
 screening, hvor de bestilte titler er blevet gennemlæst med sigte på at 
 fastlægge, hvilke der skulle indgå i forskningsoversigten. Endelig er en-
 kelte titler blevet frasorteret ved den sidste detaljerede læsning og anno-
 tering af de inkluderede titler. Via disse screeningsprocesser er de oprin-
 delige 7.289 hits reduceret til 141 anvendte publikationer i forsknings-
 oversigten. 


Hver af de inkluderede publikationer er læst og relativt detaljeret 
 refereret (annoteret) for så vidt angår deres metodologiske design (og 
 eventuelle mangler heri) og deres hovedresultater. Desuden er hver pub-
 likation tilføjet et eller flere nøgleord, der forbinder publikationens ind-
 hold med de temaer, som forskningsoversigten omfatter.  


Ved bearbejdningen af materialet er alle publikationer ved hjælp 
 af Reference Manager sorteret efter nøgleordene, således at der er skabt 
 overblik over den samlede mængde ny forskning om et givet tema (fx 
 anbragte børns sundhed).  


1.  Identificeringen af disse tidsskrifter bygger dels på vort eget kendskab til det relevante tids-
 skriftmarked i Norden, dels på kommunikation med forskerkolleger i Norge og Sverige. 


2. Søgeordene er også præciseret ved hjælp af forskerkolleger, der har pågældende søgesprog som 
modersmål. 



(15)I flere af kapitlerne i denne forskningsoversigt bliver det klart, at 
 den emnemæssige spredning – selv inden for en relativ entydig overskrift 
 på kapitlet – er stor. Der kan således godt være relativt mange publikati-
 oner om et givent tema, men alligevel store huller i dækningen af alle 
 temaets aspekter. Vi har søgt at strukturere kapitlerne så stramt, at det 
 fremgår, om hvilke temaer og lande der er en nogenlunde tilstrække-
 lig/utilstrækkelig forskningsmæssig dækning. 


Der er i analysen lagt vægt på at fremhæve nuancer og forskelle i 
forskningsresultaterne. Det har således ikke været et mål at fremlægge et 
samlet facit for de forskellige aspekter af anbringelsen, med mindre 
forskningsresultaterne er ganske entydige. Målet har været at præsentere 
den eksisterende viden med de huller, tvetydigheder eller uenigheder, der 
er. Sagt på en anden måde anser vi det for lige så væsentligt at pege på, 
hvad man ved, som på, hvad man slet ikke ved, hvad man er usikker på, 
eller hvad man har modsætningsfuld viden om. 
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(17)KAPITEL 2 



ANBRAGTE BØRNS   SOCIALE BAGGRUND 


  


I dette kapitel opdaterer vi temaet om anbragte børns sociale baggrund i 
 forhold til dansk forskning i perioden 2003-2008. Begrundelsen for dette 
 er, at man i undersøgelse efter undersøgelse igennem mange år både 
 herhjemme og i andre lande har påvist, at anbragte børn som gruppe har 
 rod i samfundets dårligst stillede grupper socioøkonomisk, demografisk 
 og psykosocialt. Vi har derfor ikke fundet, at en bred international belys-
 ning af temaet er nødvendig i denne opdatering af forskningsoversigten, 
 og har i stedet valgt kun at referere til ny dansk forskning om emnet. 


Udgangspunktet for dette kapitel er den danske forløbsundersøgelse 
 af anbragte børn. Siden 2003 er anbragte børns sociale vilkår først og 
 fremmest belyst via denne undersøgelse, hvis første dataindsamling i 
 2003 (Egelund et al., 2004) og anden i 2007 (Egelund et al., 2008) begge 
 fokuserede på børnenes sociale baggrund.3


3.  Da det i dette kapitel drejer sig om resultater fra ét studie, får kapitlet en lidt anden karakter end 
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RESULTATER FRA FORSKNINGSOVERSIGTEN FRA 2003 
 I forskningsoversigten fra 2003 (Egelund & Hestbæk, 2003) kom forfat-
 terne på baggrund af den dengang eksisterende videnskabelige kundskab 
 til følgende konklusioner: 


–  Anbragte børns familier er overvejende enlige forsørgeres familier. 


Enlige mødre er stærkt overrepræsenteret blandt anbragte børns 
 forældre. 


–  Anbragte børns familier er større end jævnaldrendes familier. Mød-
 rene til anbragte børn får og tager vare på flere børn. 


–  Anbragte børns mødre er yngre end de jævnaldrendes mødre, når de 
 får deres første barn. 


–  Anbragte børns forældre har et dårligere uddannelsesniveau end 
 jævnaldrendes forældre i form af flere, der kun har grundskolen (eller 
 derunder), og flere, der ikke har erhvervsuddannelse. 


–  Anbragte børns forældre er i højere grad marginaliseret på eller eks-
 kluderet fra arbejdsmarkedet end jævnaldrenes forældre. Ifølge flere 
 undersøgelser er det majoriteten af de anbragte børns forældre, der 
 ernærer sig via overførselsindkomster. 


–  Anbragte børns forældre er som konsekvens af de andre forhold 
 fattige eller har begrænsede ressourcer. 


–  Anbragte børns forældre har selv i uforholdsmæssig høj grad været 
 anbragt uden for hjemmet som børn. 


Sammenfattende var det i 2003 yderst veldokumenteret i mange studier, 
at anbringelse uden for hjemmet socialt set ’vender den tunge ende ned-
ad’. Målgruppen for samfundsindgreb var ved børnereglernes opkomst i 
1905 fattige børn og unge, og det er nu som før groft sagt fattige menne-
skers børn, der anbringes uden for hjemmet, dvs. børn af familier, der 
har en kombination af større sociale problemer og færre ressourcer til at 
løse dem end andre børns familier. 



(19)DANSK FORSKNING OM ANBRAGTE BØRNS SOCIALE 
 BAGGRUND EFTER 2003 


Forløbsundersøgelse af anbragte børn vedrører samtlige børn født i 1995, der i 
 løbet af deres opvækst har været, er eller senere vil blive anbragt uden for 
 hjemmet. I undersøgelsen følges der op på de anbragte børn ca. hvert 
 tredje år gennem deres barndom, ungdom og unge voksne liv med hen-
 blik på at analysere, hvilke mønstre af risiko- og beskyttelsesfaktorer der 
 skaber henholdsvis gunstige og ugunstige udviklingsforløb for dem på 
 kort og på lang sigt. De anbragte børn sammenlignes i undersøgelsen 
 med alle børn i 1995-årgangen og med en socialt dårligt stillet gruppe i 
 årgangen, der dog ikke har været anbragt uden for hjemmet. Hvad der 
 her præsenteres om anbragte børns nuværende sociale baggrund, refere-
 rer til Forløbsundersøgelsens anden dataindsamling fra 2007 (ibid). 


Til grund for Forløbsundersøgelsens resultater om sociale for-
 hold ligger registerdata om samtlige tidligere og nuværende anbragte 
 børn fra 1995-årgangen og deres forældre (N=1.072). De anbragte børns 
 sociale baggrund sammenlignes med to andre grupper af børn:  


–  Jævnaldrende danske børn i befolkningen, dvs. alle børn i 1995-
 kohorten, der hverken har været anbragt eller har modtaget andre 
 foranstaltninger efter Servicelovens børneregler (N=71.321). I tabel 
 2.1 benævnes gruppen ’almengruppen’. 


–  Jævnaldrende børn, der har modtaget hjælp i form af enten fast kon-
 taktperson, personlig rådgiver eller aflastningsordning,4 men aldrig 
 har været anbragt uden for hjemmet (N=1.457). I tabel 2.1 benævnes 
 gruppen ’sammenligningsgruppen’. 


DEMOGRAFISKE FORHOLD 


Tabel 2.1 præsenterer en oversigt over væsentlige demografiske faktorer 
 for henholdsvis de anbragte børn, sammenligningsgruppen af socialt 
 dårligt stillede børn og resterende børn fra årgang 1995. Det er kun mød-


4.  Det er de foranstaltninger, som Danmarks Statistik opgør med barnet som enhed. De foranstalt-
ninger, der opgøres med familien som enhed, fx familiebehandling, er ikke medtaget, idet det ik-
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res forhold, der medtages i tabellen, idet fædre ofte er så langt fra børne-
 nes liv, at de ikke engang via registre kan samkøres med det. 


TABEL 2.1 


Demografiske forhold. Procenter eller gennemsnit. 


   11-årige 


anbragte 
 børn 


Sammen-
 lignings-
 gruppen  


Almen-
 gruppen 


Moren  Bor i Danmark  93,1 %  96,6 %  95,9 % 


Udvandret  


(bor i udlandet)  1,4 %  1,3 %  3,5 % 


Død  5,2 %  1,8 %  0,4 % 


Manglende  


oplysninger  0,3 %  0,3 %  0,2 % 


 ** ** 


Begge forældre  En eller begge 


forældre døde  11,9 %  7,0 %  1,5 % 


 ** ** 


Samliv, moren  Mor og far 


gift/samlevende   15,0 %  28,1 %  64,2 % 
 Mor og ny mand   22,2 %  18,5 %  14,1 % 


Mor enlig  56,7 %  50,2 %  17,7 % 


Manglende  


oplysninger  6,1 %  3,1 %  4,0 % 


 ** ** 


Fødsel, moren  Mor teenager ved 


barnets fødsel  9,8 %  5,0 %  2,0 % 


 ** ** 


Søskende  Antal hel-søskende  0,8  1,1**  1,3** 


Antal halv-søskende 


på mors side  1,2  0,8**  0,3** 


Antal halv-søskende 


på fars side  0,9 0,6** 0,2** 


Procentgrundlag   1.072 1.457 71.321 


Anm.: Antal børn i hver kategori er opgjort pr. 31.12.2005. 73.850 børn i alt født i 1995. 


*** p < 0,001, ** p < 0,01 og * p < 0,05. Chi2-test er anvendt til sammenligning af fordelingerne. 


T-test er anvendt til sammenligning af gennemsnittene. Testene refererer udelukkende til 
 gruppen af anbragte børn i forhold til de to andre børnegrupper. 


Kilde: Danmarks Statistik samt egne beregninger. 


Tallene om afdøde forældre er bemærkelsesværdige. 5 pct. af de anbragte 
 børn på 11 år har mistet deres mor, og de har 13 gange så høj sandsyn-
 lighed for at have oplevet deres mors død end børn fra ’almengruppen’. 


12 pct. af de anbragte børn er i den situation, at enten en eller begge 
deres forældre er døde. Det er kendt, at anbragte børns forældre har en 
betydelig overdødelighed. Franzén & Vinnerljung (2006) dokumenterer 



(21)fra Sverige, at 26 pct. af anbragte børn ved 18-års alderen har mistet 
 mindst en af deres forældre, for 18-årige i den almindelige befolkning 
 gælder det 4 pct. Også fra Norge foreligger tilsvarende fund om overdø-
 delighed blandt anbragte børns forældre (Havik, 1996, 2007). Det vil 
 sige, at unge tidligere anbragte børn – ud over de mange andre proble-
 mer, de har at slås med – ofte ikke har forældre, der kan yde støtte og 
 udgøre et selvfølgeligt netværk.  


15 pct. af de anbragte børn har forældre, der er gift eller samle-
 vende. Til sammenligning har to tredjedele af de jævnaldrende i ’almen-
 gruppen’ samlevende eller gifte forældre. Det almindeligste for anbragte 
 børns mødre er, at de er enlige (57 pct.), mens det samme gælder 18 pct. 


af mødrene til ’almengruppen’. Norske resultater tyder ligeledes på en 
 overhyppighed af enligt forældreskab blandt anbragte børns forældre 
 (Andenæs, 2004). 


De anbragte børn er oftere født af teenagemødre end børnene i 
 de to andre grupper. 10 pct. af de anbragte børn er født af en teenager 
 mod 2 pct. af børnene i ’almengruppen’. De socialt dårligt stillede børn i 
 sammenligningsgruppen, der dog ikke har været anbragt, befinder sig i en 
 midterposition, idet 5 pct. af dem har en mor, der var teenager på fød-
 selstidspunktet. De anbragte børns mødre er desuden i gennemsnit yngre 
 end mødrene til de andre grupper af børn. De anbragte børns mødre var 
 ved børnenes fødsel i gennemsnit godt et år yngre end sammenlignings-
 gruppens mødre og godt to år yngre end ’almengruppens’ mødre. 


Anbragte børn har flere søskende (2,94 søskende) end de socialt 
 dårligt stillede børn i sammenligningsgruppen (2,52), der igen har flere 
 søskende end jævnaldrende i ’almengruppen’ (1,78 søskende). Specielt 
 har anbragte børn flere halvsøskende end børnene i de andre grupper. 


Anbragte børn har 2,1 halvsøskende, mod 1,46 halvsøskende blandt 
 sammenligningsbørnene og 0,5 blandt de jævnaldrende i ’almengruppen’. 


Anbragte børns søskendeprofil afspejler demografiske forhold, som også 
 kendetegner deres familier, fx mødrenes unge alder ved første fødsel og 
 flere partnerskift, som for de anbragte børn fører til en mere kompleks 
 familiesituation med mange forskelligartede relationer. 


Der er sammenfattende en række risikofaktorer, der slår igennem i 
 anbragte børns demografiske profil: 


–  En relativt høj andel af anbragte børn har fædre, der er så fraværen-
de, at der ikke findes statistiske oplysninger om dem. 
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–  Anbragte børns forældre har en betragtelig overdødelighed, hvad 
 angår både moren og faren.  


–  Et flertal af anbragte børn har mødre, der er enlige med den højere 
 fattigdomsrisiko, der også er knyttet til enligt forældreskab. 


–  Anbragte børn kommer fra større søskendeflokke, i hvilke halvsø-
 skende dominerer. 


–  Anbragte børns mødre får børn i en tidligere alder. De anbragte 
 børn selv er oftere født af teenagemødre. 


SOCIOØKONOMISKE FORHOLD 


Tabel 2.2 nedenfor giver et overblik over de anbragte børns mødres 
 socioøkonomiske baggrund sammenlignet med de andre børnegruppers. 


Tabellen viser, at de anbragte børns mødre er uddannelsesmæs-
 sigt markant dårligere stillet end mødrene til jævnaldrende i befolkningen 
 som helhed. De socialt dårligt stillede børns mødre i sammenlignings-
 gruppen udgør en midtergruppe mellem de to andre grupper. 10 pct. af 
 de anbragte børns mødre har en uddannelse under folkeskolens afgangs-
 prøve, dvs. at de er droppet ud af folkeskolen i en tidligere alder end 15-
 16 år, som unge som regel er i 9. klasse. 


59 pct. af mødrene til anbragte børn har folkeskolens afgangsek-
 samen, men ikke yderligere skolegang eller uddannelse. Det vil sige, at 70 
 pct. af mødrene højst har en 9. klasses prøve. Sammenlignet med foræl-
 dre i befolkningen som helhed springer det lave uddannelsesniveau dra-
 matisk i øjnene, idet kun 19 pct. af mødrene dér har afsluttet deres ud-
 dannelseskarriere med 9. klasses eksamen som højeste niveau. 


Ser man omvendt på antallet af forældre, der har uddannelse, er 
 det 17 pct. af anbragte børns mødre, der har en eller anden form for 
 erhvervsfaglig eller videregående uddannelse. Til sammenligning har 68 
 pct. af mødrene i ’almengruppen’ lignende uddannelsesniveauer. Sam-
 menligningsgruppen, hvor børnene ikke har været anbragt uden for 
 hjemmet, placerer sig stort set midt i mellem de to andre grupper, idet 43 
 pct. af mødrene har en eller anden form for erhvervsfaglig eller videregå-
 ende uddannelse. 


Når beskæftigelse er i fokus, er kun 18 pct. af anbragte børns 
mødre forsørget ved eget erhvervsarbejde sammenlignet med 77 pct. af 
mødrene i ’almengruppen’. Mødrene til sammenligningsgruppen placerer 
sig nærmere de anbragte børns mødre, hvad selvforsørgelse angår, idet et 
mindretal af mødrene (38 pct.) lever af egen indkomst. 



(23)TABEL 2.2  


Socioøkonomiske forhold. Procenter eller gennemsnit. 


   11-årige 


anbragte 
 børn 


Sammen-
 lignings-
 gruppen  


Almen-
 gruppen 
 Uddannelse, 


moren  Mindre end 9. klasse  10,4 %  6,0 %  3,1 % 


Kun folkeskolens afgangs-


prøve  59,3 %  41,5 %  16,4 % 


Kun gymnasial udd. (gym., 


HF, HH)  3,3 %  5,0 %  6,9 % 


Erhvervsfaglig uddannelse  13,0 %  30,6 %  37,9 % 


KVU  0,8 %  2,8 %  4,2 % 


MVU  2,8 %  8,2 %  20,1 % 


LVU  0,6 %  1,3 %  6,0 % 


Manglende oplysninger  9,9 %  4,7 %  5,4 % 


   ** ** 


Beskæftigelse, 
 moren 


Uden for arbejdsmarkedet 


4,7 %  6,3 %  5,9 % 


Førtidspensionist  20,4 %  12,0 %  1,7 % 


Kontanthjælp  44,0 %  26,8 %  7,0 % 


Arbejdsløs  7,8 %  8,7 %  4,9 % 


Andre lønmodtagere  6,3 %  10,8 %  11,0 % 


Selvstændig  0,6 %  1,2 %  3,8 % 


Lønmodtager på grund-


niveau  7,6 %  21,3 %  30,7 % 


Lønmodtager på mellem-


niveau  2,2 %  7,3 %  20,1 % 


Lønmodtager på højt/ 


toplederniveau  1,0 %  2,8 %  11,2 % 


Manglende oplysninger  5,4 %  3,0 %  3,7 % 


   ** ** 


Indkomst, 
 moren 


Gennemsnitlig disponibel 


indkomst i 2005  135.449 kr.  170.076 kr.**  193.303 kr.** 


Andel af 
 mødres  
 husstande, 
 der er fattige 


Andel af fattige1 (50 % af 
 medianen af den ækvi-
 valenskorrigerede di-
 sponible husstandsind-


komst i 2005).   14,8 %  13,6 %  5,4 % 


   ** ** 


Procent-


grundlag  1.072 1.457 71.321 


Anm.: Antal børn i hver kategori er opgjort pr. 31.12.2005. 73.850 børn i alt født i 1995. 


*** p < 0,001, ** p < 0,01 og * p < 0,05. Chi2-test er anvendt til sammenligning af fordelingerne. 


T-test er anvendt til sammenligning af gennemsnittene. Testene refererer udelukkende til 
 gruppen af anbragte børn i forhold til de to andre børnegrupper. 


1. Opgjort efter Finansministeriets og Arbejderbevægelsens Erhvervsråds model. Den benytte-
de ækvivalens-skala er (antal voksne + antal børn). Fattigdomsgrænsen er opgjort som  
50 % af medianen af den ækvivalens-skalerede disponible husstandsindkomst i 2005 for 
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regninger lægger fattigdomsgrænsen lavere, end hvis vi havde mulighed for at beregne den 
 for alle kvinder. Vi har dog valgt at benytte vore egne tal, da import af en fattigdomsgrænse 
 fra et andet datasæt (Finansministeriets eller Arbejderbevægelsens Erhvervsråd) ikke kan 
 forventes at være beregnet på en disponibel indkomst med den samme definition som her. 


Kilde: Danmarks Statistik samt egne beregninger. 


Tabellen viser endvidere, at 77 pct. af de anbragte børns mødre er uden 
 for arbejdsmarkedet eller forsørget ved førtidspension, kontanthjælp og 
 arbejdsløshedsdagpenge. Heraf er 64 pct. på enten førtidspension eller 
 kontanthjælp, hvilket signalerer en høj grad af marginalisering på ar-
 bejdsmarkedet. Blandt mødre i ’almengruppen’ er det 19 pct., der er 
 uden for arbejdsmarkedet eller forsørget ved førtidspension, kontant-
 hjælp og arbejdsløshedsdagpenge, heraf er 9 pct. forsørget af henholdsvis 
 førtidspension eller kontanthjælp. I sammenligningsgruppen er 39 pct. af 
 mødrene forsørget ved førtidspension eller kontanthjælp, hvilket placerer 
 dem lidt nærmere mødrene til de anbragte børn end mødrene til andre 
 jævnaldrende. Tilsvarende forskningsresultater findes også i Norge 
 (Kristofersen & Clausen, 2008). 


Gennemsnitlig disponibel indkomst for anbragte børns mødre er 
 – ikke overraskende – lav. Det samme gælder for sammenligningsgrup-
 pens mødre, selvom de har et lidt højere indkomstniveau. Anbragte 
 børns mødre har en gennemsnitlig disponibel indkomst på 70 pct. af 
 mødres i ’almengruppen’, mens sammenligningsgruppens mødre lever af 
 en indkomst på 88 pct. af jævnaldrende børns mødres indkomst. I lyset 
 af at så mange anbragte børn og børn fra sammenligningsgruppen har en 
 enlig mor, er oplysningerne om indkomst grelle, idet anbragte børns 
 mødre skal forsørge (en familie) for i gennemsnit ca. 135.000 kr. netto 
 om året. 


I overensstemmelse med de lave indkomster viser tallene en 
 overforekomst af fattigdom blandt de anbragte børns mødre. Ca. 15 pct. 


af de anbragte børn har en fattig mor, dvs. at ca. hvert syvende barn 
 oplever et hjem med stærk materiel knaphed. For børnene i sammenlig-
 ningsgruppen er hyppigheden af fattigdom den samme, 14 pct. af børne-
 nes mødre er fattige. I ’almengruppen’ er 5 pct. af børnenes mødre præ-
 get af fattigdom. 


Der er sammenfattende tale om, at anbragte børns socioøkono-
miske baggrund er ressourcefattig sammenlignet med andre jævnaldren-
de børns: 



(25)–  En majoritet af deres forældre har en så ringe uddannelsesbaggrund, 
 at det vil kræve en betydelig og langvarig indsats, hvis de skal kunne 
 komme ud af en marginaliseret position på arbejdsmarkedet. 


–  Der er hos de anbragte børn en betydelig overforekomst af socialt 
 ekskluderede mødre, der permanent er førtidspensionerede og uden 
 for det sædvanlige arbejdsliv. 


–  En stor majoritet af anbragte børns mødre forsørges via overførsels-
 indkomster, hvilket indebærer, at børnene oplever forældre, der ikke 
 går på arbejde og ikke er selvforsørgende. 


–  Mødre til anbragte børn har disponible indkomster på et yderst lavt 
 niveau, hvilket forstærkes af, at mange af familierne kun har én ind-
 komst. 


–  Fattigdommen blandt anbragte børns mødre er markant højere end 
 for de to andre gruppers mødre. 15 pct. af de anbragte børns mødre 
 er berørt af fattigdom. 


PSYKOSOCIALE PROBLEMER 


I nedenstående tabel 2.3 sammenfattes, i hvor høj grad forældre til hen-
 holdsvis anbragte børn, dårligt stillede børn (sammenligningsgruppen) og 
 de resterende børn på årgangen er karakteriseret af klassiske psykosociale 
 problemer som psykiatrisk sygdom, misbrug, kriminalitet og opvækst, 
 hvor de selv har været anbragte uden for hjemmet 


I tabel 2.3 opgøres psykiatrisk sygdom på den måde, at mødre 
 og fædre, der har en psykiatrisk diagnose – uanset hvilken – i det psykia-
 triske forskningsregister, er registreret i tabellen med en psykiatrisk syg-
 dom. Personer, der ikke findes i dette register, opføres som ikke havende 
 en psykisk lidelse. Det betyder, at mennesker med psykiske symptomer, 
 gener mv., der ikke er optaget i registret, fordi de ikke har været i kontakt 
 med behandlingssystemet, ikke betragtes som psykiatriske patienter. Det 
 vil også sige, at de anførte tal sandsynligvis underrapporterer omfanget af 
 psykiske lidelser, fordi det må formodes, at der er mange psykiske gener, 
 der forbliver ukendte i behandlingssystemerne. 


Mødrene til de anbragte børn har en høj psykiatrisk oversygelig-
 hed, de har syv gange så høj forekomst af psykisk sygdom som mødre i 


’almengruppen’. Også sammenligningsgruppens mødre har en høj fore-
komst af psykiske lidelser (26 pct.) sammenlignet med mødre i ’almen-
gruppen’ (7 pct.). Fædrene til de anbragte børn har ligeledes en overfore-
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trisk diagnose sammenlignet med knap 6 pct. af fædrene i ’almengrup-
 pen’. Deres sandsynlighed for at have en psykisk lidelse er fem gange så 
 høj som de ’almindelige’ fædres. Også fædrene til sammenligningsgrup-
 pens børn har en høj hyppighed af psykiatriske lidelser (20 pct.) med en 
 godt tre gange så høj sandsynlighed for psykiatrisk lidelse som fædre i 
 den brede befolkning. Når man betragter de anbragte børns forældre 
 under ét, er det ca. hvert syvende barn (15 pct.), der har forældre, der 
 begge har en psykiatrisk diagnose. Det samme gælder for ca. 1 ud af 100 
 (1 pct.) jævnaldrende fra ’almengruppen’.  


TABEL 2.3  


Psykosociale forhold. Procenter. 


 11-årige 
 anbragte 


børn 


Sammen-
 lignings-
 gruppen 


Almen-
 gruppen 
 Moren  Psykiatrisk diagnose 


(dummy)  45,3 %  26,2 % **  6,8 % ** 


Registreret i  


misbrugsregistret  13,5 %  1,2 % **  0,1 % ** 


Har været fængslet  7,7 %  1,2 % **  0,2 % ** 


Anbragt uden for 


hjemmet som barn  33,9 %  17,9 % **  3,5 % ** 


Faren  Psykiatrisk diagnose 


(dummy)  28,2 %  19,6 % **  5,7 % ** 


Registreret i  


misbrugsregistret  10,1 %  4,6 % **  0,5 % ** 


Har været fængslet  32,3 %  18,0 % **  5,6 % ** 


Anbragt uden for 


hjemmet  17,3 %  10,6 % **  2,5 % ** 


Forældre 
 samlet 


Begge forældre  
 har psykiatrisk 


diagnose  14,7 %  7,0 % **  1,0 % ** 


En eller begge 
 forældre anbragt 
 uden for hjemmet 


som børn  42,8 %  25,2 % **  5,7 % ** 


Procentgrundlag   1.072 1.457 71.321 


Anm.: Antal børn i hver kategori er opgjort pr. 31.12.2005. 73.850 børn i alt født i 1995.  


*** p < 0,001, ** p <0,01 og * p <0,05. Chi2-test er anvendt til sammenligning af fordelingerne. 


Testene refererer udelukkende til gruppen af anbragte børn i forhold til de to andre børne-
 grupper.  


Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 



(27)Det fremgår af forskningen, at forældres sindslidelse indebærer en risiko 
 for, at børnene både i barndommen og senere i livet selv udvikler psykia-
 triske symptomer eller egentlig sygdom (fx Smith, 2004). Det fremgår 
 imidlertid også, at risikoen er størst, når forældres sindslidelse følges af 
 andre problemer, ikke mindst tilstedeværelsen af disharmoni i familien, 
 eller at forældrene søger at inddrage børnene i deres sindslidelses symp-
 tomer.  


Borgere i Danmark registreres i misbrugsregistret, hvis de er 
 kendte i behandlingssystemet. Der er derfor igen tale om et forsigtigt – 
 og formentlig optimistisk – skøn over omfanget af misbrug, idet en del 
 mennesker har en eller anden grad af misbrug, som ikke er kendt af no-
 gen behandlende instans.  


Hvad alkohol- og stofmisbrug angår, skiller de anbragte børns 
 mødre og fædre sig klart ud fra både sammenligningsgruppen og fra 


’almengruppen’, om end sammenligningsgruppens forældre også har et 
 lidt højere misbrug end ’almengruppen’. 14 pct. af anbragte børns mødre 
 og 10 pct. af deres fædre er registreret i misbrugsregistret. Det samme 
 gælder næsten ingen af de jævnaldrendes mødre og knap 1 pct. af deres 
 fædre. Anbragte børn har således 96 gange så høj sandsynlighed for at 
 have en misbrugende mor og 21 gange så høj sandsynlighed for at have 
 en misbrugende far end børn i ’almengruppen’. Når man sammenligner 
 de anbragte børn med sammenligningsgruppens børn er der tale om, at 
 de anbragte har henholdvis otte gange og 10 gange så høj sandsynlighed 
 for at have en misbrugende henholdsvis mor og far som ’sammenlig-
 ningsgruppen’. 


Med hensyn til straffelovsovertrædelser afspejler tabel 2.3 alene, 
 om fængsling har eller ikke har fundet sted, og ikke fx hvor længe fængs-
 lingen har varet eller hvor alvorlige overtrædelser, der er tale om. 8 pct. 


af de anbragte børn har mødre, der på et eller andet tidspunkt har siddet 
i fængsel, sammenlignet med 1 pct. af børnene i sammenligningsgruppen 
og næsten ingen af ’almengruppens’ børn. Det er en tredjedel (32 pct.) af 
de anbragte børns fædre, der har siddet i fængsel mod 6 pct. af fædrene 
til de jævnaldrende i ’almengruppen’ og 18 pct. af sammenligningsbørne-
nes fædre. Specielt er de anbragte børns mødre påfaldende i denne sam-
menhæng, idet de anbragte børn har 32 gange højere sandsynlighed for 
at have en mor, der har været i fængsel, end deres jævnaldrende i ’almen-
gruppen’. For fædrenes vedkommende er der tale om en seks gange hø-
jere sandsynlighed. 
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En høj andel af anbragte børn (34 pct.) har mødre, der selv har 
 været anbragt uden for hjemmet. For fædrenes vedkommende er der tale 
 om 17 pct. Op i mod halvdelen (43 pct.) af de anbragte børn har mindst 
 én forælder, der har været anbragt uden for hjemmet. Omvendt fremgår 
 det, at de fleste af de 11-årige anbragte børn har forældre, der ikke har 
 været anbragt uden for hjemmet. 


Forekomsten af børn med forældre, der har været anbragt uden 
 for hjemmet er også høj blandt sammenligningsbørnene, henholdsvis 18 
 pct. af mødrene og 11 pct. af fædrene har været anbragt. Blandt forældre 
 i ’almengruppen’ er tallene 4 pct. for mødre og 3 pct. for fædre. 


Sammenfattende eksponeres anbragte børn på 11 år for en ræk-
 ke psykosociale problemer hos forældrene:  


–  Knap hvert andet anbragt barn (45 pct.) har en mor med en psykia-
 trisk diagnose, godt hvert fjerde (28 pct.) har en far med en psykia-
 trisk diagnose, og ca. hvert syvende barn (15 pct.) har forældre, der 
 begge er psykiatrisk syge. 


–  De anbragte børn har en næsten 100 gange så høj sandsynlighed for 
 at have en mor, der er registreret i misbrugsregistret end de jævnald-
 rende børn i ’almengruppen’. 


–  Også fædrene til de anbragte børn er hyppigere registreret for mis-
 brug end fædrene i de andre grupper. 


–  Anbragte børn har en meget højere sandsynlighed end børn fra de 
 andre to grupper for at have forældre, der er eller har været fængslet 
 på grund af straffelovsovertrædelser. 


–  Specielt de anbragte børns mødre adskiller sig fra jævnaldrendes 
 mødre ved at have oplevet en – for kvinder – høj frekvens af fængs-
 linger. 


–  Der er en stor andel af anbragte børn, der har forældre, der selv har 
været anbragt uden for hjemmet som børn, og for mødrenes ved-
kommende er det en tredjedel, der selv har været anbragt uden for 
hjemmet. 



(29)SAMMENLIGNING AF SITUATIONEN I 2003 OG 2007  
 FOR BØRN ANBRAGT FØR 2003 


Dette afsnit handler om, hvilke forandringer der er sket for forældrene til 
 de anbragte 11-årige gennem den 4-års periode, i hvilken børnene har 
 været anbragt uden for hjemmet. Tabel 2.4 vedrører alene de børn, der er 
 anbragt forud for d. 31.12.2002, dvs. var anbragte ved den første data-
 indsamling i 2003. Deres situation i 2003 sammenlignes med situationen 
 i 2007. 


Det fremgår af nedenstående tabel 2.4, at der ikke forekommer 
 signifikante forskelle på, hvordan familierne til børn, der er anbragt før 
 2003, har det i henholdsvis 2003 og 2007. 


Forældrene er en anelse bedre uddannet, hvilket er forventeligt i 
 lyset af, at der er gået lidt tid siden 2003, men de er ikke markant bedre 
 uddannet. 


Omvendt er flere mødre overgået til en yderst marginaliseret po-
 sition på arbejdsmarkedet i form af førtidspension, men forskellene i 
 beskæftigelsessituationen er heller ikke signifikante. 


Mødrenes disponible indkomst er faldet en smule fra 2003, 
 mens fædrenes er steget, men heller ikke disse ændringer er signifikante. 


Endelig har en lidt større andel af både mødre og fædre en fæng-
 selsdom i 2007. 


Tallene tyder sammenfattende på, at anbragte børns forældres 
 sociale situation ikke ændres nævneværdigt under børnenes anbringelse. 


Derved ser udsigterne til hjemgivelse af børnene ikke ud til at blive lysere 
over tid. 
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TABEL 2.4  


Sammenligning af forældrenes situation i 2003 og 2007 for børn  
 anbragt før 2003. Procent og gennemsnit.  


  Forældre 


2003 


Forældre 
 2007 


Uddannelse, moren  Mindre end 9. klasse  11,55 %  11,43 % 


Kun folkeskolens afgangsprøve  64,37 %  62,78 % 
 Kun gymnasial udd. (gym., HF, HH)  3,44 %  3,81 % 
 Erhvervsfaglig uddannelse  11,79 %  13,14 % 


KVU  1,11 %  0,98 % 


MVU  2,46 %  2,83 % 


LVU  0,25 %  0,37 % 


Manglende oplysninger  5,04 %  4,67 % 


Uddannelse, faren  Mindre end 9. klasse  15,48 %  14,62 % 


Kun folkeskolens afgangsprøve  32,6 %  30,34 % 
 Kun gymnasial udd. (gym, HF, HH)  1,60 %  1,84 % 
 Erhvervsfaglig uddannelse  16,46 %  16,58 % 


KVU  1,97 %  2,09 % 


MVU  1,11 %  1,11 % 


LVU  0,98 %  0,98 % 


Manglende oplysninger  30,35 %  32,43 % 
 Beskæftigelse, moren 


Uden for arbejdsmarkedet  


(herunder kontanthjælp)  61,79 %  46,19 % 
 Førtidspensionist  16,95 %  23,22 % 


Arbejdsløs  2,21 %  7,86 % 


Andre lønmodtagere  5,04 %  6,39 % 


Selvstændig  0,98 %  0,61 % 


Lønmodtager på grundniveau  7,74 %  6,76 % 
 Lønmodtager på mellemniveau  1,72 %  2,09 % 
 Lønmodtager på højt/toplederniveau  0,61 %  0,98 % 
 Manglende oplysninger  2,95 %  5,90 % 
 Beskæftigelse, faren 


Uden for arbejdsmarkedet  


(herunder kontanthjælp)  26,54 %  23,21 % 
 Førtidspensionist  10,07 %  11,43 % 


Arbejdsløs  2,95 %  6,02 %  


Andre lønmodtagere  15,60 %  14,99 % 


Selvstændig  2,95 %  2,21 % 


Lønmodtager på grundniveau  14,86 %  10,93 % 
 Lønmodtager på mellemniveau  0,98 %  1,23 % 
 Lønmodtager på højt/toplederniveau  1,60 %  2,09 % 
 Manglende oplysninger  24,45 %  27,89 % 
 Indkomst, moren  Gennemsnitlig disponibel indkomst   141.198 kr.  136.515 kr. 


Indkomst, faren  Gennemsnitlig disponibel indkomst  117.626 kr.  135.106 kr. 


Kriminalitet  Mor har været indsat i fængsel  7,37 %  9,34 % 
 Far har været indsat i fængsel  31,20 %  34,03 % 


Procentgrundlag  814 814 


Anm.: Antal børn i hver kategori er opgjort pr. 31.12.2005. 73.850 børn i alt født i 1995. *** p< 


0,001 ** p < 0,01 og * p < 0,05. Chi2-test er anvendt til sammenligning af fordelingerne. T-test 



(31)er anvendt til sammenligning af gennemsnittene. Testene refererer udelukkende til gruppen af 
 anbragte børn i forhold til de to andre børnegrupper.  


Kilde: Danmarks Statistik samt egne beregninger. 


SAMMENFATNING OM DE ANBRAGTE BØRNS  
 SOCIALE BAGGRUND 


Der er ikke tvivl om, at de anbragte børn og deres forældre som ud-
 gangspunkt har særdeles dårlige kår og livsvilkår i øvrigt, uanset hvilke 
 variable man studerer. Det vil sige, at næsten samtlige risikable opvækst-
 faktorer forekommer i børnenes hjemmemiljø.  


–  11-årige anbragte børns familier er demografisk kendetegnet ved 
 faktorer, som gør forældreopgaven vanskeligere og børnenes situati-
 on mere udsat end sædvanligt, herunder unge forældreskaber, ene-
 forældreskaber, omskiftelig familiesammensætning mv. Hertil kom-
 mer forældres dødsfald. 


–  Socioøkonomisk har familierne en markant overforekomst af margi-
 nalisering og fattigdom. Forældrene er tabt i uddannelsessystemet så 
 langt bagud, at der desuden skal ganske store anstrengelser til at 
 ændre ved den sociale eksklusion. 


–  En stor andel af de anbragte børns forældre har diagnoser, der må 
 antages at forringe deres overskud til at være forældre. En overfore-
 komst af misbrug inden for forældregruppen reducerer også mulig-
 hederne for at passe på børnene og organisere et acceptabelt hver-
 dagsliv for dem. 


–  Der er en betydelig overforekomst af forældre som er/har været i 
 fængsel, hvilket både betyder fravær af forældre og sandsynligvis på-
 virkning af børnene med antisociale normer. 


–  Der er en stor gruppe af anbragte børns forældre, der selv som børn 
 har været anbragt uden for hjemmet og som konsekvens heraf for-
 modentlig har færre forbilleder for deres forældreskab, når de selv 
 bliver forældre. 


–  Børn, der blev anbragt før 2003-dataindsamlingen, har ikke en an-
derledes familiebaggrund i 2007. Det betyder, at deres familiebag-
grund ikke har udviklet sig positivt i de år, barnet har været anbragt 
uden for hjemmet. 
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EFFEKTER AF ANBRINGELSE  UDEN FOR HJEMMET 


  


Et grundlæggende spørgsmål i forbindelse med anbringelse uden for 
 hjemmet er, om foranstaltningen har positive, negative eller ingen virk-
 ninger for det anbragte barn. Dette spørgsmål blev stillet i såvel arbejdet 
 med forskningsoversigten fra 2003 (Egelund & Hestbæk, 2003) som i 
 arbejdsprocessen med denne forskningsoversigt.  


Efterspørgslen efter troværdig dokumentation af virkningerne af 
 sociale indsatser er i de senere år steget markant, og der er generelt et 
 øget fokus på evidensbaseret viden (Bergmark & Lundstrøm, 2006). Som 
 følge heraf anvendes termen ’effekt’ ganske hyppigt – og i mange og 
 forskelligartede sammenhænge.  


Når vi ønsker at evaluere sociale foranstaltninger som fx anbrin-
 gelser, er det imidlertid væsentligt at forhold sig til, hvorledes ’effekter’ 


defineres, samt hvilke typer af forskningsdesign, der rent faktisk kan 
anvendes til at måle effekter. Vi har derfor indledningsvist valgt at rede-
gøre kort for de mest gængse typer af effektmålingsmetoder, da vi me-
ner, at dette er en grundlæggende forudsætning for at kunne forholde sig 
til kvaliteten af de studier, som vi har vurderet som egnet til at indgå i 
dette kapitel. Bagefter følger et kort resume af resultaterne fra forsk-
ningsoversigten fra 2003, hvorefter vi vil præsentere effektstudier fra 
perioden 2003-2008. Kapitlet rundes af med en sammenfatning af resul-
taterne samt nogle refleksioner over udviklingen (eller manglen på sam-
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EFFEKTMÅLING 


Vi kan ikke tale om effekter uafhængigt af årsager og kausalitet. Når vi 
 ønsker at måle effekter af sociale interventioner som fx anbringelse af et 
 barn/ung uden for hjemmet, forsøger vi direkte eller indirekte at sand-
 synliggøre et kausalt forhold mellem årsagen/årsagerne til en given virk-
 ning. Et kausalt forhold kan sandsynliggøres, når følgende forudsætnin-
 ger gør sig gældende: årsagen kommer før effekten i tid, årsagen er rela-
 teret til (korreleret med) effekten, der ikke eksisterer nogen plausibel 
 alternativ forklaring på effekten andet end årsagen (Shadish et al., 
 2002:6).  


Effektmålingsmetoder bygger grundlæggende på tankegangen 
 om den kontrafaktiske situation. I et eksperiment observerer vi fx, hvad 
 der sker, når en person modtager en behandling (treatment). Den kontra-
 faktiske situation er, hvad der ville have været sket med den pågældende 
 person, hvis vedkommende simultant ikke havde modtaget behandlin-
 gen. Når vi taler om en ’effekt’, er det således forskellen på, hvad der 
 skete, og hvad der kunne have været sket (ibid., 5). Det er denne snævre 
 definition af ’effekter’, som vi anvender i dette kapitel. Vil man måle 
 effekten af en foranstaltning, er det derfor nødvendigt, at der anvendes 
 en tilfredsstillende måde til at måle den kontrafaktiske situation. Dette 
 mål anvendes således i sammenligningen med det observerede resultat af 
 den pågældende foranstaltning. Det er indlysende, at vi ikke fysisk kan 
 observere den kontrafaktiske situation, derfor er den centrale opgave at 
 skabe en rimelig tilnærmelse til denne (Nielsen et al., 2007:7-8). 


Effektmålingsmetoder kan groft sagt inddeles i eksperimentelle 
og ikke-eksperimentelle metoder. De eksperimentelle metoder omfatter 
blandt andet randomiserede eksperimenter, som inden for den medicin-
ske forskning er det dominerende forskningsdesign, når man vil skaffe 
sig viden om virkningerne af en behandling. ’Randomisering’ vil sige, at 
der trækkes tilfældigt lod mellem en relevant gruppe af personer i forhold 
til, om de skal modtage behandling eller ej. Formålet med randomiserin-
gen er, at man teoretisk set undgår, at der er forskel mellem grupperne, 
idet de forskelle, der er mellem mennesker, bliver udlignet, hvis grupper-
ne er store nok. Hvis randomiseringen udføres korrekt, bliver der således 
skabt to eller flere grupper, som er gennemsnitligt ens. Som følge heraf 
vil enhver forskel i udfald, som kan observeres mellem grupperne, kunne 
antages at skyldes den pågældende behandling, eftersom at der ikke var 



(35)nogen forskel mellem grupperne i udgangspunktet. Dette er baggrunden 
 for, at der ofte refereres til randomiserede eksperimenter som ’guldstan-
 darden’ inden for de eksperimentelle metoder (Shadish et al., 2002:13) 
 (Nielsen et al., 2007:7-8).  


Det har imidlertid vist sig, at der også kan være problemer for-
 bundet med at gennemføre randomiserede forsøg.5 Samtidig kan det ofte 
 rent praktisk være meget vanskeligt eller umuligt at gennemføre rando-
 miserede eksperimenter inden for social- og samfundsvidenskaberne. 


Derfor anvendes ofte kvasi-eksperimenter, som netop er defineret ved 
 ikke-randomisering. Deltagerne i et kvasi-eksperiment bliver i stedet 
 fordelt i de pågældende grupper på baggrund af en naturlig variation, ved 
 selv-selektion eller ved en administreret/styret allokering (Shadish et al., 
 2002). I de kvasi-eksperimentelle studier er der således ikke samme sik-
 kerhed for, at grupperne er ens. 


Til forskel fra de eksperimentelle metoder udnytter de ikke-
 eksperimentelle metoder derimod de tekniske færdigheder, der eksisterer 
 inden for de kvantitative metoder med henblik på at konstruere den 
 kontrafaktiske situation. Ikke-eksperimentelle metoder omfatter ’regres-
 sion’, ’matching’ og ’instrumentvariabel estimation’ (Nielsen et al., 
 2007:9). I det følgende skitseres metoderne kort.6  


Ved ’regression’ prøver man at estimere sammenhængen mellem 
 en behandling (intervention) og et givet udfald som fx uddannelseslæng-
 de. For at undgå selektionsproblemet forsøger man at tilvejebringe in-
 formation om oberserverbare karakteristika (fx køn, alder, civilstand, 
 indkomst etc.), der kan korrigere for systematiske forskelle i uddannel-
 seslængden for henholdsvis behandlingsgruppen og ikke-behandlings-
 gruppen (ibid., 40-44).  


En anden mulighed, hvor der også korrigeres for selektions-
 skævheden, er ’matching’. Tilgangen her er lidt anderledes. Med ud-
 gangspunkt i observerbare karakteristika sørges der ved matching for, at 
 hver person i behandlingsgruppen ’parres’ med en tilsvarende person i 
 ikke-behandlingsgruppen. Det kontrafaktiske resultat fremkommer her-


5.  Shadish et al. (2002) giver en detaljeret gennemgang af problemerne med intern og ekstern 
validitet i forbindelse med eksperimentelle og kvasi-eksperimentelle design. Kristensen (2003) 
gennemgår også en række af de væsentligste problemer, som opstår ved anvendelse af det ekspe-
rimentelle design uden for et laboratorium. 
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efter på baggrund af resultaterne i ikke-behandlingsgruppen. Forskellen 
 på matching og regression er, at der ved matching beregnes estimerede 
 effekter for de ekelte individer i stedet for, at de individuelle effekter 
 bliver sammenvejet i et estimeret parameter (ibid., 44-46).7  


Et tredje alternativ er ’instrumentvariabel estimation’. Til forskel 
 fra regressionsmetoden, hvor det blev antaget, at det var muligt at finde 
 observerbare karakteristika til at korrigere for udeladt information, kan 
 IV-metoden benyttes, hvis den udeladte information ikke er observerbar. 


Grundidéen i IV-metoden er at finde et instrument (en variabel), der så 
 vidt muligt korrelerer med behandlingsvariablen uden at være korreleret 
 med udfaldet (ibid., 47-50).  


Alle de ovenstående metoder kan indgå i det, der kaldes longitu-
 dinelle studier – dvs. studier, der behandler data over tid. Longitudinelle 
 analysetilgange omfatter: gentagen tværsnitsdataanalyse, paneldataanaly-
 se, kohortestudier, varighedsanalyse og tidsserieanalyse. I mange af de 
 studier, som ønsker at måle effekter på anbringelsesområdet, anvendes 
 der longitudinelle designs. I disse studier følges anbragte børn fra et givet 
 tidspunkt og frem gennem barndom, ungdom og måske også voksenal-
 der. I dette kapitel defineres longitudinelle studier – i lighed med i forsk-
 ningsoversigten fra 2003 – som undersøgelser, hvor der har fundet eller 
 vil finde mindst tre selvstændige dataindsamlinger sted over tid. En så-
 dan fortløbende kortlægning gennem børnenes opvækst giver mulighed 
 for at analysere, hvilke komplekse samspil mellem forskellige faktorer der 
 skaber forskellige udviklingsmuligheder for børnene. Longitudinelle 
 prospektive undersøgelser kan i bedste fald sandsynliggøre effekter af 
 indsatser over tid, dvs. danne grundlag for kausale hypoteser.  


Vi ser imidlertid i lighed med forskningsoversigten fra 2003, at 
 de fleste studier, som ønsker at undersøge effekter af børns anbringelse, 
 er efterundersøgelser (opfølgningsstudier). Størstedelen af efterundersøgel-
 serne i denne forskningsoversigt har den karakter, at der foreligger data 
 fra et tidligere tidspunkt i de anbragte børn/unges liv, og at der følges op 
 på disse børn/unge på et senere tidspunkt i deres liv med henblik på at 
 kortlægge, hvordan det er gået dem.  


7.  Matching-metoden kan sammenfattende konkluderes at være mere fleksibel end regressionsme-
toden. Fordelen ved matching er, at det er muligt at håndtere og fortolke heterogene effekter af 
behandling. Omvendt vil regressionsmetoden være mest fordelagtig, hvis effekterne af deltagelse 
er homogene, idet det er en enklere metode (Nielsen et al.., 2007, s. 46). 
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Motivationen bag effektmålinger er som sagt ønsket om at dokumentere 
 effekten af et givet tiltag. Virker det og i så fald hvordan?  


Den fremherskende metode til dokumentation af effekter af til-
 tag på det sociale område har i mange år været kvalitative interview, evt. 


kombineret med spørgeskemaundersøgelser. Kvalitative evalueringer kan 
 være særdeles indsigtsgivende i forhold til at få viden om bruger-
 ne/klienternes situation og dermed opnå en forståelse for specifikke 
 problematikker på det sociale område. Kvalitative evalueringer egner sig 
 imidlertid ikke til at lave effektvurderinger af bredspektrede eller ’broge-
 de’ sociale programmer (Kristensen, 2003:4). Fra et effektmålingsper-
 spektiv er det problematiske ved den kvalitative tilgang, at man følger 
 bestemte individer/grupper, men at den kontrafaktiske situation typisk 
 ikke konstrueres (Nielsen et al., 2007:86).  


De eksperimentelle effektmålingsmetoder er imidlertid endnu 
 ikke særligt udbredte på det sociale område, og metoderne er for så vidt 
 stadig omdiskuterede både blandt praktikere og forskere. Den grundlæg-
 gende kritik af effektmålingsmetoderne tager sit udgangspunkt i det pro-
 blematiske ved at kvantificere komplekse sociale fænomener.8 Spørgsmå-
 let er, i hvilken udstrækning dette overhovedet er meningsfuldt. Kristen-
 sen (2003) problematiserer i et indlæg om effekten af døgninstitutioner 
 for børn og unge netop anvendeligheden af den eksperimentelle evalue-
 ring på det sociale område. Kristensen anfører, at logikken bag det ran-
 domiserede eksperiment grundlæggende er enkel og let forståelig. Når 
 den mest effektive behandling er fundet på baggrund af et eksperiment, 
 kan behandlingen anbefales til andre med samme type af vanskeligheder. 


Imidlertid stiller Kristensen spørgsmålstegn ved en lang række af følger-
ne af ovenstående logik. Kan sociale problemer defineres entydigt? Lader 
det sig gøre at afgrænse alle relevante faktorer og identificere personer 
med samme type vanskeligheder? Er de professionelle i stand til rationelt 
at afgøre om en person, der henvender sig, tilhører en bestemt kategori, 
som skal have en særlig behandling? Opfatter alle professionelle den 
samme klient på den samme måde? (Kristensen, 2003:16). Hele tanke-
gangen i den eksperimentelle måling af effekter kan således problemati-
seres på en række punkter. 
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RESULTATER FRA FORSKNINGSOVERSIGTEN FRA 2003 
 I dette afsnit vil vi kort opsummere resultaterne fra den forrige forsk-
 ningsoversigt fra 2003.  


UNDER ANBRINGELSEN 


Under anbringelsen er der den klare tendens, at anbragte børn har ufor-
 holdsmæssigt mange problemer i forhold til børn, som de kan sammen-
 lignes med. De har markant større skoleproblemer indlæringsmæssigt og 
 socialt. Desuden har mange en antisocial adfærd og psykiske problemer, 
 ligesom børnene har konfliktfyldte relationer til andre børn og voksne. 


TIDLIGERE ANBRAGTE BØRN 


Tendensen er også klar for tidligere anbragte børn. De udgør som (unge) 
 voksne en uforholdsmæssigt socialt dårligt stillet gruppe. Det gælder, 
 uanset, hvilket ’udfaldsmål’ der studeres. De har opnået dårlige skolepræ-
 stationer, et ringe uddannelsesniveau, de er oftere arbejdsløse, har dårli-
 gere økonomi og helbred, flere sociale problemer (misbrug, kriminalitet 
 m.m.), og de risikerer hyppigere at dø i en ung alder. 


GENEREL KONKLUSION FRA FORSKNINGSOVERSIGTEN  
 FRA 2003 


De metodologisk velgennemførte effektstudier vedrørte ved den tidligere 
 dataindsamling ofte langvarige anbringelser. I disse i realiteten næsten 
 permanente anbringelser må man forvente, at barnet har været udsat for 
 væsentlige belastninger før anbringelsen. Man må også konstatere, at der 
 har været lang tid til via en samfundsindsats at skabe bedre udviklings-
 chancer for barnet. Langtidsanbringelsernes påvirkning af barnet formår 
 imidlertid ikke at bringe disse børn på niveau med deres jævnaldrende. 


Snarere bliver langvarigt anbragte børn bragt på linje med de få procent 
af børnebefolkningen, der er socialt dårligst stillet. Dette er ikke et til-
fredsstillende resultat af en langvarig samfundsindsats, der både er ind-
gribende over for barnet og dets familie, og som samtidig er stærkt res-
sourcekrævende samfundsmæssigt. Omvendt er fraværet af klare og 
målbare resultater naturligvis ikke i sig selv er et argument for, at anbrin-
gelser kun helt undtagelsesvist bør finde sted. Vi tolkede i 2003 de be-
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